
     
 
                            R O M Â N I A      
CONSILIUL   LOCAL   AL   COMUNEI  GÂRCOV 
                          JUDEŢUL OLT 
 Tel: 0249519502      Fax: 0249519503 

                                  Email: primariagarcov@yahoo.com                                            Nr. 4 / 15.11.2024 
                                                                                                                                                                             

 
 

HOTĂRÂRE 
  

privind aderarea cu teritoriul comunei GÂRCOV la zona pescărească din sudul județului Olt 
cuprinsă între Dunăre si Olt  definită de parteneriatul constituit juridic sub denumirea Asociația 

Grupul Local Prietenii Pescarilor Olteni 
 

 Având în vedere : 
- referatul de aprobare nr. 4/11.11.2024,  întocmit de primarul comunei Gârcov ;  
- raportul de specialitate nr.4/11.11.2024, întocmit de secretarul general al Primăriei comunei 

Gârcov , 
            -  prevederile art. 35 alin. (3) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile 
si completarile ulterioare, 
            -   prevederile art. 1 alin. (1) din OG nr. 26/2000 cu privire la asociatii si fundatii, cu modificarile si 
completarile ulterioare, 
             -   avizul Comisia juridică și de disciplină, activități economico-financiare, învățământ, sănătate și 
familie nr. 1/15.11.2024 ; 
  -   avizul Comisia pentru amenajarea teritoriului și urbanism, muncă și protecție socială,  protecție copii, 
tineret și sport nr. nr. 1/15.11.2024 ; 
              -   avizul Comisia pentru agricultură, activități social-culturale, culte,  protecția mediului și   
turism,  nr. 1/15.11.2024 ; 

Ținând cont de oportunitatea accesării fondurilor europene destinate Dezvoltării Locale Plasate sub 
Responsabilitatea Comunității (DLRC) prin intermediul Programului pentru Acvacultură și Pescuit (PAP) 

2021–2027, Prioritatea 3 - Facilitarea unei economii albastre durabile în zonele costiere, insulare și 

continentale și favorizarea dezvoltării durabile a comunităților care practică pescuitul și acvacultura, 
 

În temeiul art. 129 alin.(2) lit. e), alin. (9) lit. a) și c) , art.139 alin. (3) lit. f) și art. 196 alin. (1) lit. 
a) din din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare. 
 

CONSILIUL  LOCAL  AL COMUNEI GÂRCOV 
 

HOTĂRĂȘTE  : 
 

    Art. 1. Aderarea cu teritoriul a   comunei  GÂRCOV   la zona pescărească din sudul 
judetului Olt cuprinsa între Dunăre si Olt  definită de parteneriatul constituit juridic sub denumirea 
Asociația Grupul Local Prietenii Pescarilor Olteni . 

   Art. 2 Comuna GÂRCOV susține și aprobă demersul Asociației Grupul Local Prietenii 
Pescarilor Olteni de a elabora si propune spre selecția națională și de a implementa Strategia de 
dezvoltare locală a zonei pescărești Dunăre - Olt 2021-2027, finanțabilă de către MADR în cadrul 
Programului pentru Acvacultură și Pescuit 2021-2027, Prioritatea: 3 Facilitarea unei economii albastre 

durabile în zonele costiere, insulare și continentale și favorizarea dezvoltării durabile a comunităților care 

practică pescuitul și acvacultura; 

 

 

 



 

 
Art. 3. Autoritatea publică locală a comunei GÂRCOV, nu va adera cu teritoriul  la un alt 

parteneriat/teritoriu eligibil (zonă pescărească) care are ca scop implementarea unei alte Strategii de 
Dezvoltare Locală (SDL) pentru o zonă pescărească finanțabilă prin PAP 2021 - 2027; 
 Art. 4. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituției Prefectului - județul Olt, Asociației Grupul 
Local Prietenii Pescarilor Olteni și tuturor celor interesați, în termenul legal. 
 
 
           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                            CONTRASEMNEAZĂ  
                     PETCU ȘTEFAN                                             SECRETAR GENERAL  

                           DUMITRAȘCU MARIN   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        Total consilieri: 11, consilieri prezenți: 11, voturi pentru: 11, voturi împotrivă: 0 , abțineri: 0    
 



 
 
 


